ricis & melancolicis, sed nociuū est mulieribus / ledit enī earū matricē. Acetū autē est bonum stomacho quia prouocat appetitū.

Aff. 16.

¶ Sani homines habentes neruos debiles & iuncturas & cerebrum debile, & oculos debiles, nō debēt uti aceto / nec rebus acetosis. Similiter homines frigidi uel ex etate uel ex cōplexione. Homines etiā habentes viscera debilia apta ad fluxum propter contentiue & digestiue debilitatem, uident acetum, quia acetū est pungitiuū & ledit intestina & incitat expulsiuā & debilitat contentiuam.

Aff. 17.

¶ In tinnitu aurium & surditate fumus acetī receptus in aure p modum suffumigij est ualde bonus ad curam, & precipue si sit acetum infusiōis rube. Amplius iniectio acetī calidi in aurem / interficit vermes aurium. Amplius lorio oris ex aceto tepido & mediocriter calido remouet dolorem dentium. Nam si doloris causa sit materia calida / tunc in ratione cōplexionis ualet alterando discrasiam. Si autē dolor sit ex materia frigida grossa & viscosa / tunc ualet exicādo materiā & subtiliando & incidendo & gingiuas confortando / inspissando & stipticando ne materiā recipiant. Et per hunc modum in omni dolore dentium acetum ualet.

De Agresta.

Aff. 18.

¶ Acetum est subtilius & frigidius succo agreste. In succo enim agreste non est aliquid caliditatis omnino. Sapor ergo agreste est acetosus tendens ad ponticitatem uel stipticitatem. Nam uua acerba primū habet saporem stipticum / deinde ponticū / & cū plus subtiliatur humor: efficitur sapor acetosus, & tunc sit agresta. Et iterū per ulteriorem digestiōem & calidi solaris decoctionē (si fieri poterit) efficitur sapor dulcis. Exemplū sūme in uuis & quibusdam pomis. In aliquibus enī fructibus peruenitur de stiptico & pontico ad dulcedinē & non ad saporem acetosum / sicut patet in mēspilis sorbis et amigdalīs, etē.

Aff. 19.

¶ Agresta est conueniens pregnantibus & confortat earū stomachū: & multum resistit corruptioni appetitus earum / & prohibet vomitum & sincopim & animi defectiones, quę pregnantibus euenire cōsueuerunt. Amplius agresta ualet in fluxibus uentris colericis & in vomitu colerico & multū confert stomacho relaxato / & est conueniens his qui steruus euomunt.

Cap. Quintū de Vinis artificialibus.

¶ Ina artificialia cōponuntur ex uino & quibusdam radicibus: herbis uel floribus. Vnde tempore uindemiārū fit uinum saluiatū & enulatū etē. Herbe autē huiusmodi uel flores uel radices ponuntur in musto anteq̄ buliat, & post ebullitionem & clarificationem / huiusmodi uinū habet mirabiles operatiōes / primas / scdas & tercias, impositorū in eo ante ebullitionē. Et si añ ebullitionē buliant predicta ad ignem in parte musti / deinde ponantur in uasē cū

alio musto / non erit dissonū rationi. Hoc enī modo fit uinū saluiatū, ad cerebri & neruorum & mēbrorum neruorum confortationem. Vnde huiusmodi uinum saluiatū ualet in paralysi tremore spasma epileptia & suffocatiōe matricis. Hoc etiā mō fit uinū enulatū ad pectoris mundificationē & uisus clarificationē. Amplius uinum saluiatū & enulatū ualet in dolore dentium & in remolitione gingiuarū. Huiusmodi uina & ab extra & ab intra ualet in egritudinibus neruorum & mēbrorum neruorum. In paraliticis ergo uinum saluiatum cōpetit bibitum & epithimatum.

De uino quod cōpetit cordiacis & cristibus.

¶ Cordiacis & melancolicis & cristibus colera adusta laborantibus; quartanariis et splenicis sit uinū artificiale: et facit bonū sanguinē possidere, & facit hominem cōporem suę rationis, & omnes humores incineratos reificat. Fit autē huiusmodi uinum cum buglossa cū radice et folijs senes & rosas et floribus utriusq̄ buglosse. Et accipiat de buglossa plusq̄ de sene & rosas et floribus. Et aliqui sunt qui de omnibus sumūt equas portiones: & p una lb vini albi accipiūt 3 i. predictarum specierū. Et homo utatur eo post ebullitionē & clarificationē. Si autē hoc uinū sit pro sanis nō apponat sene.

De uino Boragine & Buglosse.

¶ De Boragine & Buglossa sit uinū cordiale secundū eundē modū, & ualet in tremore cordis melācolia, & lepra et scabie & similibus passiōibus. Et huiusmodi uinū confortat uirtutē corpis reigitiuā, et sanguinē clarificat & gaudiū causat. Uinū buglosse aduētios humores educit per urinā, et cerebrum infectum humore melācolico reificat, dementes & fatuos sanat, & ad experientia homines ex parua causa infatuati sanantur.

De uino laxatiuo.

¶ Uinum potest fieri laxatiuū in hunc modum, Vitis scindatur per longum & medulla extrahatur, & intus ponatur colloquintida uel scamonea; aut aliud laxatiuū, et optime ligetur: et sic uua efficitur laxatiua. Cuius causa est, quia nutrimentū ueniens ad uuam per uirtutem illam habebit laxatiuam potestatem. Et per hūc modū in cerasis / prunis / persicis / et pomis / deposita medulla et partibus arbuti bene ligatis, crescunt uue / cerasa / pruna / persica et poma sine nucleis. Si autē addideris farmacū: aut aliquod laxatiuum etiā laxabit. Et per hunc modū possunt fieri rose: gariolili etē diuersorum colorum, ponendo in stipitibus rosarum uel aliarū frondium diuersos colores / rubeos / albos / citrinos / uel qui placuerint. Amplius per hunc modum sunt olera / melones / et cetera terrę nascētia / suauiā / alba / ampla / & lata, irrorando ad radicem serum / lac / medonem / zucarū: uel aquam simplicē uel cōmixtam aliquorum

terre nascentium ad radicem rorū. Verum de tercio in tertium an-
num / uel ad magis in quartum annū oportet renouare infusionem.
Reliqua plurima uide in libris uegetabilium et plantarum, Alber-
tum Magnum de plantatione arborum.

De Vino Citoniorum.

EX Citonijs maturatis fit uinum per extractionem succi per se
uel cum additione aque, uel appositione uini. Hoc enim uinū
post ebullitionē et clarificationem in multis casibus est ualde utile.
Est eni stipticum et dissolutionis mēbrorum et sudoris diaforetici
prohibitiuū. Omnia mēbra principalia confortat / fastidium remo-
uet et abhominatōnem, & omnē fluxum uentris amputat, ualetq;
epati supercalefacto, sitim sedat et bonum facit colorem, & multū
ualet in debilitate renū, Valet etiā in epidimia, sed eius usus super-
fluus stipticitatem et constrictionem uentris inducit.

De Vino Rorismarini.

Proest etiam fieri uinum modo supradicto de Roremario, cu-
ius uirtutes et operationes in multis casibus sunt notabiles, &
specialiter in egritudinibus cerebri et neruorū frigidis: sua ergo aro-
maticitate uirtutem animalē confortat et fortificat: & sua caliditate
et siccitate discrasia frigidā et humidā remouet. Et sua subtilitate in
substantia et actione humores grossos subtiliat. Sic ergo ab intus et
ab extra cerebrum et neruos confortat et fortificat. Et si ex eo lauet
facies / ipsam clarificat. Et si ex eo lauetur caput, capillos retinet et
multiplicat. Et uniuersaliter eius usus a putredine corpus p̄seruat,
& non solum ante mortem, sed etiā post mortem. Eius usus cōfor-
tat cor et iuuentutem prolongat et senectutem retardat. Et si ex eo
lauetur os / cōseruat dentes et gingiuas. Et si ex huiusmodi uino la-
uetur fistule et cancer: et uniuersaliter ulcera / multū ualet. Amplius
tale uinum ualet in quartana et quotidiana et passione cordiaca.
Et rectificat matrices mulierū humiditas et frigiditas, et prodest ad cō-
ceptum, et ualet in paralisi et tremore et similibus passionibus. Bal-
neū autem ex aqua roris marini est senibus cōuenientissimū, et facit
hominē renouari ut aquilam. Amplius si ex uino remolitionis uel
infusionis roris marini fiat aqua uitę: ex illa aqua curabitur flegma
salsum: et fistula scabies et cancer: que aliter curari nō possunt. Hu-
iusmodi autē aqua ualet multū in paralisi, si ex ea mēbrum lauetur
et epithimetur. Et ualet etiā in maculis et telis et lachrymis oculorū
Nota q̄ ex floribus roris marini potest fieri ros quasi similis balsa-
mo. Impleatur ergo uas aliquod stricti orificij ex floribus roris ma-
rini et ponatur in arena ad solem et sepelatur vsq; ad mediū: et in-
fra dies 40 flores conuertentur in aquam: et illa aqua recipiat et po-
natur in ampulla uirex bene obturata per dies 40. et inspissabit
et digereē ad modū balsami, et multū ualet ad supradicta: et speci-

aliter ad maculas oculorum et paralim. In regionibus autē frigi-
dis potius artifex et alchimista operaretur sublimationē ad ignem
quā sepeliret in terra. Frigida enī regio retardat sublimatiōes et di-
stillationes aque: si non ad ignem sublimabunt.

De Vino deopilationis splenis & epatis.

Fit etiā uinum contra ictericiam ex scolopendria / endiua / ci-
corea et absinthio, remolliantur ergo & infundantur in albo
uino / et deinde clarificetur cum zuccaro, & coletur sicut colatē cla-
retum, & si reseruetur in uase tamarisci uel fraxini, erit melius & ad
deopilandum aptius.

De Vino curante plagas.

Ad curandum plagas penetrantes solo potu. Fit uinum ex ra-
dicibus rubeę maioris: caulibus rubeis & vrticis. Hec ergo
omnia conquassata in sacco posita buliant in uino, & illud uinū
detur potui in die bis: & super vulnus folium caulis ponatur: & cu-
rabitur si deus uoluerit. Aliqui autē in hunc potū ponunt gariofila-
tū pipinellam / lanceolā / uerbenam / plantaginē / zanker: & alia con-
solidatiua, uel consolidā maiore & minore & cōsequit ppositū.

De Vino Alkekengi.

Fit uinum mirabile ex granis rubeis solatri montani modo su-
pradicto, & uocatur uinum Alkekengi, & hoc uinum est mi-
rabile in retentione urine. Nam prouocat uirinam retentā per quat-
tuor dies: & est res experta. Hoc etiā uinum mundificat renes & ue-
sicam a materia arenosa

De Vino Eufragie.

Pro clarificatione uisus fit uinum de Eufragia, q̄ bibendo inte-
rius & exterius colirifando & lauando, & ad opilationes re-
num & eos mundificandū ab arenosa materia, & ad dolores iunctu-
rarū mitigandū / diuertendo materiam ad uias urine: bene prodest.
Per eandem autē uiam fit uinum de gramine: & est uinum gramina-
tum. Item fit uinum de Isopo, q̄ ualet senibus flegma mundifican-
do a partibus spiritualibus, & ualet in tussi & asmate & hidropisi
& epilentia. **C** Preterea fit uinum extinctionis auri, ita q̄ uinum in
quo extinguitur aurum ignitum multū confert, & si repetatur eius
extinctio magis / fortificabit. Multū enī confortat cor & stomachū
& oīa viscera / plusq; aqua in qua extinguit ferrum ignitū. Et sic hu-
iusmodi uinū ualet i cordiaca et i fluxu uētris et lepra et melācolia.

De Vino Absynthij.

Vinum artificiale de Absinthio etiā paratur, & huiusmodi vi-
num est ualde utile ad multa. Primo enī ualet contra lumbrici-
cos. Valet etiā in opilationibus laterū & in ictericia. Et ualet in defe-
ctione et destructione appetitus. Valet in epilentia. In amissione lo-

De Vino ex
tinctōis auri

quele: & in tumore vuule & lingue. Amplius ualet pruritus ex fle-
gmate falso. Et si ex eo lauabitur vulnus: nō fistulabit: nec excrescet
mala caro. Amplius huiusmodi vinum prouocat menstrua. Am-
plius ualet contra venena fungorū /usquam: cicute /et opij. Et hu-
iusmodi vinum clarificat visum, & ualet tēpore epidimie & in ae-
ris corruptione & infirmorū visitatione, Valet in podagra et ad in-
tra & ad extra.

De Vino cō-
tra tussim.

De vino stri-
gente uentrē

De vino prę-
gnantium.

Item sit vinum contra tussim & asma, ex liquiritia & aniso & sensu-
culo, ex scabiosa isopo etē & liquoricię sit duplum aliorum.

Item sit vinum quod stringit ventrē ex vino citionorū depurato cū
vino rubeo sūptico & aqua rosę vel plantaginis.

Item sit vinum mulieribus pregnantibus quod consumit ventosita-
tem. Prohibetq; abortum: & cōseruat fetū in matrice vsq; ad tēpus
part. Re: se. apij /mente sicce /ameos ani. añ. 3 ij. masticeis /gariofilo
nū /macis cardamomi /ros ru. añ. 3 i. cinamomi aurū. i. zedoarie /
ireos ciperi añ 3 ij. zuccari q̄tū sufficit /sicut claretū ex predictis: Vel
sicut electuariū, Utatur eo mulier pregnans, & letus cōse. uabitur in
matrice & non abhorriet.

De vino ani-
sorum.

Preterea sit vinum anisi, & hoc uinū ventositatem consumit & opti-
lationes aperit & digestionem confortat & acetosam eruptionē
collit. Hęc est multū conueniens mulieribus lactantibus. Nam aperi-
endo /subtiliando /sanguinem generado /& digestionē procurando
& ventositatem consumendo, lac multiplicat & rectificat, & est fe-
stinū remediū in dolore ventoso et arenoso, & in dolore colice, Et
ad idem ualet anisum conditum.

De Nectare
lenum.

Amplius sit nectar pro senibus flegmaticis & melancolicis qđ re-
nes & totū corpus calefacit, & emorroidarū humorem tollit: cibū
digerit, & bonū colorem facit, canos retardat: uisum acuit: mentem
confortat /opilatiōes aperit. Re. cinamomi aurū i. spice xilobalsami
carpobalsami /masticis /macis /añ 3 i. liquoricię passulaz añ 3 ij. zuc-
cari & mellis añ. q̄tū sufficit /sicut nectar. Posset etiā fieri hoc vinum
tempore vindemiarū cum musto bono.

De modo diluendi & simpliciandi uinū.

IN regionibus calidioribus admisceat aqua uino in bibendo. Cō-
ueniens autē modus miscendi uinū cum aqua secundū medicos
est talis, qđ aqua sumatur feruens & bulliens: & qđ huiusmodi aqua
ponatur ad uinū bibendum & qđ dimittatur infrigidari. Nam per
hūc modū sit perfectior commixtio uini cū aqua, Vnde satis est in
artificiale bibere uinum mixtione facta, Nam mixtio non est per-
fecta nisi post tēpus longū, Vnde bonū esset qđ huiusmodi mixtio
fieret p modū predictū per unā horam ante cōmestionem & bibiti-
onem. Nam natura tūc minus laborabit in digerendo illud uinū: et
malicia aque perfectius remitteretur per uinum /& econtra, hoc ergo

ualde ratonabile in sanis & egris.

Capitulum Sextum de Cereuisia.

Dixit Galienus libro sexto de simplicibus, Cereuisia est potus
quem facimus sicut facimus foca, & generat malos humores
& dolorem capitis & nocet neruis. Idem Galienus dixit in afforif.
cōmento 20. picule scđe, qđ foca est potus egyptiorū ex ordeo fa-
ctus. Dixerūt alij qđ cereuisia ex ordeo & frumento facta est insua-
uis & indigestibilis, malos fumos et malos humores generans, cō-
stipat & opilat epar & splenē, & in renibus lapidem generat. Itē di-
xerūt, cereuisia si est ex ordeo auena uel riso: minus opilat /minus nu-
trit & minus generat ventositates. Quę autē est ex frumento /magis
nuit & magis opilat. Et quanto cereuisia est grossior aut turbulen-
tior aut noua /tanto deterior est. Et quanto subtilior & clarior, tāto
melior. Item dixerunt qđ cereuisia assumēs /mentam /apium /fenicu-
lum: uel alia aromata: aut diuretica, omnibus alijs melior iuducāt,
sed talis diebus calidis non competit. Dixerunt etiā qđ omnis cer-
uisia de quocunq; grano facta sit, grossior est qđ uinum & difficilis
multum ad digerendū /& opilationes in visceribus facit, ventosita-
tes generat, dolorem capitis inducit & appetitū cibi deicit. Item di-
xerūt qđ cereuisia mala est in se, quia viscosa & ex granis in aqua hu-
mefactis & viscosis facta. Et iterū malo artificio fit, quia per motū
agitationē & putrefactionem, quę omnia indisponūt eā. Et ad huc
quia ut sepe res malas in sui cōpositione & cōfectione assumit, ut
herbas malas /succos malos /& vermes etē, ergo in se mala est. Hęc
illi dixerunt. Nos autē dicimus, qđ cereuisia de frumento seu tritico
regulariter & magistraliter facta est bonus potus, ut quę est de bra-
sco, secundū exigentiā additiōis aque bone, & scđm exigentiā ignis
& cōctionis sufficientis, cum instrumentis et uasis requisitis cōcta,
in substantia mediocris uel tenuis cum additione lupuli bullita: de-
purata clarificata, et in estate ac tempore comperenti oblata atq; po-
tata, censetur bonus potus omni tempore, magis autē in estate. In fe-
bribus, in frenesi, et egritudinibus calidis. Primū itaq; dicimus cer-
uisiam esse bonam de tritico, quia inter omnia grana: granum tri-
tici melius est hominibus nutribilius et temperatius, ut supra de pa-
ne dictū est. Et debet esse preparatū granum frumenti. Puta prius in
brasco redactū. Per humectationem et exicationem cōperentem,
sine putrefactione factum. Hęc autē preparatio est magistralis et ne-
cessaria, quoniā nisi coriandrū aut feniculus aut zinziber / uel aliqd
aroma prepararet: non bene conficeretur. Infusum autē et remollitū
acquirit nouā formam et saporem: bonitatēq; delectabiliore et con-
fectionē magistralē. Sicut et in metallis, quę nisi remollirentur et
adurentur /uinū ab alio non seperaretur, scilicet argentū et aurum
a cupro /neq; in se cōpleretur. Non enī frumentum humefactum &

Nota bene.

postea exsicatum recipit corruptionē aut putrefactionem, qd̄ aduer-
sarij opponunt, quinimo acquirit nouā formam ex tali preparati-
one. Per quā perficit̄ et melius redditur, quod experimēto cōpro-
batur, quia sic confectū est/delectabilius ī sapore odore simillagine
et farina, et quod frumentū in se non habuit: ex artificio et prepara-
tione acquisiuit, Veluti coriandrū ex infusione in aceto acquirit me-
liorem saporē et odorem, ut tandem confectionē delectabiliorem
susceperet. Non ergo putrefit, sed dispositionē et formā ex artificio
acquirit perfectiorem abiliorem et delectabiliorem. Debent etiam
Brafatores et coquentes assumi periti, qui noscūt quātitate aque/
tollerantiam ignis, appositionē lupuli in coquendo rēporibus suis
addere, sufficientē coq̄re/ebullire/delecare, et in vasa mūda transua-
sare, aliter non acq̄reret perfectionē ceruisiē. Et propter imperfec-
tiōnē generaret dolorem capitis et torsionē ventris. Laudamus insup
ceruisiam mediocris substātiē aut ad tenuitatem declinantē. Nam
ceruisiē spisse et ordeaceę turbide et nouę male sunt, caput pertur-
bantes et uentrē, et generantes calculum, quales sunt ceruisiē in ale-
mania bassa et circa mare germanicū ex ordeo facte, et cū butyro
et piscibus bibbite: malos corruptibiles humores et calculū gene-
rantes. Ceruisiē etiā septentrionalīū Lithuanorū Liouonensīū Prute-
norū Rutenorum et Tartarorum, accipientes in sui cōpositione mi-
lium siliginē auenam, acetū et succos acetosos herbarum, non sunt
laudabiles, quia carent magisterio coctōis depurationis: et intrant
in eas mala cōponentia, Acetositas siquidē et succi fructuū et her-
barum et si exopilant, malū tamen humorē et putrescentiā gene-
rant. Similiter quedā ceruisiē germanorū per lapides calefactos co-
ctē, et aliorum hominū per additionē absinthij conditē: insuaves et
illaudabiles sunt, impurationē uentris et colerā prassinam et erugi-
nosam generantes: aduomitūq; prouocantes. Appositionē autē lu-
puli et eius cōpetentē coctionē atq; infusionem, non solum lauda-
mus, sed omnino necessariā declaramus: sic enī additus lupulus o-
pilatiōes prohibet, sanguinē et coleram depurat, vias vrinę et ege-
stionis aperit. Quēadmodū dixit Mesue, qd̄ lupulus est laudabilis,
sanguinē mundificans et colerā: et sedat inflammationē: et aperit opi-
lationes: et ictericiam remouet. Et o q̄ parum vtuntur eo medici
nostri rēporis et spernūt administrationē ei⁹ / cū sit medicina bona.
Et qui bibendo vinū constipantur, bibitione ceruisiē regulariter et
artificiose facte/beneficiū ventris et assellatiōis consequunt̄, et eg-
dem suauiter et sine aliquo nocumento. Similiter calculosi ex ma-
lo potu et ex uino Renensi uel ei simili, cereuisiā bibentes de frumē-
to tenuem et diureticā liberantur, prout in experimēto clarissime
cōprobatur. Ad instantias ergo et primo Galieno et antiquis me-
dicis respondemus, qd̄ locuti sunt de foca et cereuisia sui temporis,
quę fiebat ex ordeo sine preparatiōe et magisterio coctōis: quales
& nunc

et nūc reperiunt in Conithania circa Villacti, & in Morauia, et eo-
quit in ollis cū ignitis lapidibus/qd̄ nihil valet. In Russia autē et
Lithuania et Tartaria fit braha ex quibuscūq; granis et succis & a-
cerositatibus identidē male coctis/et idcirco inualidis & malos hu-
mores generantib⁹. Alijs instantijs similiter respondeat ex predictis,
veras admittendo et falsas confutando. Ad illud qd̄ ceruisia de q̄/
cumq; grano sit, grossior est et difficiliōris digestiōis q̄ vinum.
Dicimus qd̄ aliqua uina peiora reperiuntur q̄ ceruisia lupullata/cla-
ra/magistraliter cocta atq; conseruata. Veluti uina grossa/serida/
nigra/turbida/displicibilia in sapore/et in colore palmea: et uina
recocta. Sic & uina in locis calidosis & petrosis crescentia. Vina
multū fortia et uina Renensia, quę stomachum ledunt, caput pertur-
bant, mētem tollunt & infatuant: ad pessimasq; egritudines perdu-
cūt: & calculum generant, talia uina non sunt meliora ceruisia ma-
gistrali, ergo etc. Ad experimētū autē tales egrotantes de predictis
uinis malis, venientes ad ceruisias lupulatas et tenues/liberantur &
sanantur: sola bibitione frumentaceę ceruisiē regulariter coctę. Pro-
pter quod noster magister Franciscus grec⁹ medicus & chirurgicus
peritus, cum sit Italię natus & in Constantinopoli enutritus et vxor-
ratus, asserit se non posse in Italia & grecia permanere, quia illic
ceruisia artificiose facta non inuenitur. Valde enī vtile est in estate &
febris arsiuis: obmissio uino bibere ceruisiā tenuē regularit̄ factā,
& ī hyeme et egritudinib⁹ de causa frigida: extēdere manū ad uinū.
In sexto autē climate homies docti & medici periti, dicūt mun⁹ dei
& abundantia, habere in prompto binos potus uel plures, & non
solum uinum, & ad delectabiliorem eorū secundū exigentiam &
presignationē medicorū aut uirorum peritorum declinare.

Capitulum Septimum.

Queritur vbi ponitur in eadem mensa, ceruisia et vinum, qd̄
prius bibendū est: ceruisia an uinum. Respondet Arnoldus de
Noua villa super regimen Salernitanū, qd̄ prius bibenda
est ceruisia. Ratio, quia ceruisia mollificat/lubricat/ & egestionem
expellit. Vinū autē perfectum & clarum desiccatur & nō subducit uen-
trem, Prius itaq; ceruisia sumatur, postea vinū. Altera ratio, quia
natura ualde delectatur & concupiscit vinum: ipsumq; trahit et per-
se & cum cibis sumptis ante digestiōnē. Ne ergo indigesta trahatur
ad epar, prius ceruisia bibenda est, quā natura non tantū appetit,
sed demittit. Postea autē vinū bibendū, tunc enī mora eius retarda-
bitur ne ad epar subito rapiatur. Et bonū esset vt in fine mense simi-
liter biberetur haustus ceruisiē uel aque, sicut faciunt uiri magni in-
genij & principes prudētes, ut ex potu, repercuciente sumi & uapo-
res non perant nec ledant caput, presertim in hominibus habenti-
bus oculos debiles, et caput & dentes dolentes.

Quid prius
bibendum.

Queritur ubi offertur vinum /ceruisia / & medo, quod eorum prius bibendum sit. Ad hoc dicendum q̄ in principio bibat ceruisia aut medo. Ideo quia vterq̄ porus predictus, secedit & cito defluit, venter purgando, & squibala deiciendo. Ceruisia per mollificationem seu ablutioem, & medo per linitioem, Lubricat enim & lenit & abstergit medo intestina. Postea vinum sumatur, & p se & cum medo, quia vinū & medo p̄pinq̄ sunt in calefactioe & delectatioe.

Queritur tertio de succis fructuum, scz /cerasorū /prunorū /pomorum. Didimus q̄ succi fructuū etiam depurati & maturati: puta in estate corū perfecta / non in toto laudantur, minus enī competūt q̄ alij por: nisi i diebus calidis et estate feruida. Sic et in febrib⁹ et egritudinibus de causa calida / tūc laudant et medicinalit̄ p̄pinant.

Capitulum Octauum.

de aqua mellis.

Aqua mellis quę hidromel dicitur, et est medo aquose et tenuiter coctus, valet ad egritudines frigidās, & proprie quę sunt in cerebro & in neruis et in iūcturis, in hominibus senibus et flegmaticis. De qua Ioan. Mesue in suo grabadin sic dixit, q̄ cōfert ad tussim humidam, & mundificat pectus a sanie & humore grosso: et cōfert vijs vring: et non permittit in eis lapidem generari. & mundificat per vrinam, confert colice & lauat & abstergit viscera: & soluit & mundificat ventrem a fecibus; bibitur loco vini in egritudinibus uentorū et doloribus iuncturarum. (Et ego in morbo gallico ad sedandū dolorem iuncturarū ex humore grosso flegmatico & melā colico adusto prouenientē, administrabam aquā mellis: et facile q̄ escabar et cessabat dolor iuncturarū, et absq̄ dolore dormiebat: seruato regimine bone in alijs rebus non naturalibus. Verū adolescentibus rolericis de feruido humore laborantibus, strictas venas habentibus, addit dolorem et sitim, Ideo illis non exhibeatur) Inquit Mesue. Scito q̄ ars cocture acquirit ei proprietates aliquas, et illud est quia parū cocta facit inflationē et minus nutrit & magis laxat. Multa aut coctio inflationē resoluit et digerit, & magis facit eā nutritibilem: et laxare minus. Hęc Mesue.

de succis fructuum.

Succi de fructibus prunorū /cerasorū /persicorum & pomorum depurati et clarificati: extingunt sitim in estate bibiti calida. Verum ubi inuenitur copia vini, aut bona ceruisia: melius est obmittere succos fructuum, et bibere vinum aut ceruisiā. Succus tamē de pomis dulcibus et acetosis añ, et equaliter sumptis: ad consumptionē medietatis coctus / clarificatus / et zuccaro dulcoratus, confortat cor debile, et sanat sincopim: et tremorem cordis. Sed succi de piris / de citonijs et malis granatis musis et acetosis: confortant stomachū & stringunt naturam eius et quo ad uomitum: et quo ad fluxū uentris: P̄cipue in fluxu proueniente post crapulam et repletionem.

Culep violatum et iulep rosatū eodem mō operant et confidunt.

De Iulep.

Recipi aque rosarū aut uiosarū libras 5. et zuccari libras 4. et coque do cum facilitate / administretur cum aqua frigida. Prodest iulep violatum ad febres et inflammationes et asperitatē pectoris, ad sitim et tussim siccam et pleuresim. Iulep aut rosatum valet ad hęc eadem, dit aliquam stipticitatem

Vinum Hippocratis quod preparatur ex muscatella vel alio vino bono et dulci: ex zuccaro cinamomo et speciebus delectabilib⁹ et saporosis. Per coctionem clarificationē et infrigidationem. Valee hominibus delicatis: p̄prie mulieribus: alii status: delicatis. Et gallici libenter utuntur eo. Nos aut facimus salsamentū suauē ex eis dē scz ex vino delectabili et ex tragea minuta bene confecta cū dūci cinamomo et zuccaro. Aut si talis tragea defuerit: reciperet zuccarū et cinamomū puluerisatū: uel alie species delectabiles: et commiscendo cū vino delectabili, utimur cum rostitis et assatis pro salsamento delectabili.

de vino Hippocratico.

Tractatus de Aqua. Ca. Primum.

Aqua est corpus omogeneum: ex materia et forma compositum, elementū nostrorum corporū et aliorum mixtorū, q̄ in partes diuersarū rationū minime diuidi potest, ex qua si proprie naturę derelinquatur, apparent frigiditas & humiditas / sensu percepte, cuius naturalis locus est inter superficiem concauā aeris & superficiē conuexam terrę. Imaginandū est ergo q̄ sicut terra & aqua secundū rationem in mixtis perfectius dominant quantū ad grauitatem respectu ignis & aeris, sic etiā dominant quo ad frigiditatem. Et sic omne mixtum ex elementis perfectū: erit terreum uel aqueum a dominio, & per consequens frigidū frigiditate elementari. Si aut aliqua mixta dicantur calida, et ad tactum calida sentiantur: proprie naturę derelicta, hoc non est caliditate elementari, sed caliditate celesti & data ab agente: & quo ad complexionem formalem, sed de complexionē formali data ab elementis: omnia elementarū sunt frigida a dominio. Frigida quidē & sicca si sint terrea a dominio. Etia si aliqua mixta puta uiuentia sanguinea ad tactum inueniantur calida, sicut cor / epar / sanguis / & colera, quę ad tactū calida inueniuntur. Dico q̄ huiusmodi caliditas non est elementaris, nec consequens complexionem materialē, sed erit celestis ab agente & secundum complexionē formalem. Cor ergo de complexionē materiali data ab elementis est frigidū & siccum a dominio. Licet de complexionē formali data ab agente & celo sit calidū a dominio. Sanguis aut de complexionē materiali est frigidus & humidus a dominio, sed de complexionē formali & celesti data ab agente est calidus & humidus. In mixtis aut animatis sanguineis complexio formalis data ab agente vincit materialē, & sic totalis complexio eorū declinat ad calidū: & hoc in mixtis animatis. In mixtis aut inanimatis carētib⁹ vita, complexio

E n

data ab agente vincit a complexione materiali, & sic eorū totalis complexio declinat ad frigidum. Totus ergo homo de complexione materiali est frigide complexione, & de complexione formali est calide complexione, & de totali complexione aggregata declinat ad calidum. Similiter intelligit de corde et epate. Lapis autē & mineralia de materiali complexione sunt frigida, sed de caliditate cœlesti sunt calida, & de complexione totali sunt frigida. In eis enī materialis complexio vincit formalem, & sic secundū totalem complexionē sunt frigida a dominio. Secundū quā autē proportionē in mixtis elementa se cedunt, soli deo & naturę est manifestū nobis autē ignotum. Et nota quāuis dicatur in medicina de multis inanimatis quod sunt calida, sicut piper/cusforbium: sunt calida de sua complexione, hoc tamē nō est de complexione actuali, sed de complexione potenciali. Sicut ligna sicca licet sint frigida essentialiter & secundū actum: cū tamen patiuntur ab igne efficiuntur calida & calefaciunt. Sic etiā piper licet essentialiter & in actu sit frigidum a dominio, tamen cū patitur a calore naturali: multum calefit & calefacit corpus nostrum. Omnia ergo mixta proprie naturę derelicta de actuali essentiali & totali complexione frigida sunt. Ad quorum intelligentiam maiorem ponuntur iste conclusiones.

Prima Omnia mixta sunt frigida a dominio frigiditate elementari et de materiali complexione.

Secunda. Omnia mixta sunt calida, caliditate cœlesti et data ab agente et de complexione formali.

Tercia Quedam mixta de complexione totali aggregata et materiali data ab elementis, et formali celesti data ab agente sunt calida et quedam frigida a dominio.

Conclusio. Quarta, De potenciali complexione aliqua sunt mixta calida et aliqua frigida.

Quinta, Stat quod aliquod mixtū sit frigidum a dominio de complexione totali actuali, est tamen calidum de complexione potenciali a dominio.

Pro prima conclusione scias quod frigiditas est qualitas formalior multo et perfectior in terra et aqua: quā grauitas, et perfectius operatur ad esse mixti: ut habet uideri quarto metheteororum. Si ergo terrē a dominio uel aqueū est graue a dominio: multo magis erit frigidū a dominio. Pro eadē primā conclusione uidetur esse interio Auerrois scilicet colliger, ubi dicit. In nullis compositis ex quattuor elementis est calor essentialis, et loquitur de cibis et medicinis que administrant corpori nō. In elementis autē est calor in actu et frigiditas in actu, etc.

Pro Secunda conclusione est Auer. 2. cœli. cōmen. 42. Cœlum nō infrigidat sed generat caliditatē proportionatam cuilibet elemento.

Pro alijs conclusionibus, scito quod medicinę que sunt instrumenta nature siue calide siue frigide, non agunt ad determinatū gradum rati-

one instrumenti, nisi prius ascendant a calore nostri corporis. Et licet medicina frigida primo occursu infrigidet corpus nostrū, absque hoc quod alteretur a corporis nostri calore, sed non ad gradū effectus determinati intenti a natura, nisi prius reducatur de potentia ad actum, et nisi prius informaretur a calore innato. Cum ergo dicit Galienus de medicina frigida quod non patitur neque parum, et quod ad hoc quod infrigidet nō indiget nisi diuisione ad minima. Loquebat de infrigidatione ipsius primo occursu, qui non est ad determinatū effectum ab anima intentum. Ad hoc enī quod agat ad determinatum et effectum intentum, oportet quod reducatur de potentia ad actum a calore nostri corporis, sed medicinę calide primo occursu non possunt calefacere corpus nostrū, sed oportet quod reducantur de potentia ad actum per quā reductionē calefaciunt ad determinatū gradum. Unde si piper pulueriset super manum nō calefaciet, nisi prius calefiat a calore innato. Huiusmodi autē diuisio ad minima: non sufficit ad hoc quod medicina calefaciat. Sed si semen iusquam pulueriset super manum, primo occursu infrigidat ante reductionē ad actū, sed huiusmodi reductio non erit regulata a natura: nisi prius actuetur. Et hec fuit intentio Galieni, quoniam medicina frigida non indiget: nisi diuisione ad minima ad hoc ut post infrigidet primo occursu. Hoc tamen sufficit Galieno ad habendā differentiam inter actionē medicinę calide & frigide. Per dictum autē Auer. non apparet aliq̄ differentia inter modū actionis calide et frigide medicinę: sed per dictū Galieni huiusmodi differentia est manifesta. Circa hoc dubitatur. Si medicina calida reducatur a corpore nostro, quomodo ergo poterit esse calidior eo, cū effectus non possit esse perfectior sua causa. Ad hoc potest dici quod hoc prouenit ex parte passi. Unde uidemus quod lapis calefactus est calidior flamma ipsum calefaciente, sic etiā possibile est per reductionē, medicinam esse calidiorē. Aliomodo potest dici quod licet piper sit calidius membro, nō tamē est calidius calore innato, & calore cœlesti, qui concurrunt ad reductionem piperis de potentia ad actū. Et quia diuerse medicinę diuersam habent proportionem ad corpus nostrū, diuersimode reducuntur ad actū: ut in primo gradu: in secundo gradu: & in tertio gradu etc. Dubitatur de medicina frigida, si reducit ad actū a corpore nostro, quomodo ergo poterit esse frigida, siquidē corpus nostrū calidum est & agit per calorem innatū: calidum autē innatum non potest facere de potentia frigida actu frigidū. Ad hoc dicendū quod dubitatio procedit ex falso fundamento. Nam calor innatus non reducit medicinā frigidam de potentia ad actū frigiditatis, quia non est in potentia ad frigiditatē, sed reducit ipsam ad determinatū modū infrigidatiōis. Nam medicina frigida a calore innato acquirit quandā proportionē nouam sine qua non potest agere ad determinatū gradū & ad effectū determinatum & principaliter intentū a natura, Ex hoc patet quia calidū aliter dicitur.

de medicina calida, aliter frigidū de medicina frigida. Non obstantē q̄ utreq; dicant calide secundū potentiam, conueniūt autē in hoc q̄ ambe accipiunt principii pmutatiōis a corpore nostro ad determinatū gradum et effectum determinatū: principaliter intentū a natura, Sed differunt in modo accipiendū. Nam medicina calida interius recepta: primo diuidit in partes paruas, nam diuisio ad parua prebet calide facilem actionē, deinde calor innatus eidem obuiādo accurrit & cū ea permisceet inflāmando. Medicina autē frigida per calorē nostri corporis, non sit actu frigida, imo ex se est actu frigida, sed q̄ infrigidat ad determinatū gradū & operet determinatū effectū intentū principalit̄ a natura, hoc utiq; habet a calore n̄i corp̄is.

Capitulum Secundum.

Aqua non infrigidat nec humectat mēbra corporis nostri substantialit̄, sed solū humectat irrorando. Ad hanc intentionē dicit Galienus 4. affo. Aqua frigida si quis in ea balneet; uel eam bibat, nō humectat substantialia mēbra. Et hoc pro tāto, quia in substantialiam membrorū non conuertit, non enī nutrit. Illa enī quę nutrit, humectare possunt mēbra corp̄is substantialit̄. Aqua autē nō nutrit igit̄ etē, sed humectat irrorando & qualitatiue & nō substantialit̄ nec nutritiue intrinsece. Et nota q̄ aqua dicit̄ aliter infrigidare & humectare corpora nostra q̄ alia mixta, quę dicunt̄ frigida & humida respectu nostrorum corporū. Nam ad hoc q̄ aqua infrigidet & humectet, nō oportet q̄ reducat̄ de potentia ad actum a corpore nostro. Vnde aqua non dicit̄ in potentia essentiali frigida, quia nō infrigidat ad gradū determinatū. Alia autē mixta quę ponunt̄ frigida respectu nostri corp̄is, infrigidant ad gradū determinatū, sed non nisi prius reducantur de potentia ad actū, ut est sup̄ius dictum. Vnde talia nō agunt in corpus nostrū per q̄litate[m] potentialem, sed per qualitate[m] actua[m]. Et hęc est sententia Auerrois quinto colliget̄ circa principium.

Operationes aque pure sunt he. Prima est infrigidare & humectare per se. Per accidens tamē possēt nostra corpora calefacere. Ut dicit Galienus it̄is cōplexionum. Et in afforismis illo afforismo. Ventres hyeme & vere sunt calidissimi. Inter sc̄das autē operationes, principaliter conuenit ei sitim sedare. Nā sitis est appetitus frigidū humidū / quē cito faciat ratione sue subtilitatis & cursibilitatis cito ad profunda ingrediendo, ad quę ingredi alia frigida humida a domino tam cito non possunt. Item aqua ratione subtilitatis & subtilitatis / habet ynā operationē quę est subutiliare cibū & ipsum subtiliando facere penetrare. Ad hanc intentionem est Galienus tercio regiminis acutorum Rasis tercio Almansoris, & Auicenna primo canone, sen secunda.

De operationibus aque pure.

Aqua rōe q̄ hūida est.

Est primo inflatiua propter resolutionē materię in ventositatē, cū illa materia cōsumi nō pot, sed trāsit i ventositatē. Secundo lauatiua. Nam ratiōe humiditatis remollit materiā & ipsam remollitā secū trahit & educit, & hoc est lauare q̄ nō facit glutinosum. Ut gumiarabicū dragantū mel. Tercio lubrificatiua. Omē enī q̄ lauat lubrificat, sed m̄tra lubrica non sunt lauatiua, viola enī est lubrica: sed nō lauatiua. Nam materiā remollit, sed eā secū non ducit. Quarto. Applanare res asperas, & hoc cū eidem aliquod viscosum admisceatur adherēs, ut gumiarabicū dragaganū, humiditas enī sola cursibilis nō applanat.

Aqua rōe frigidita r̄s, habet quę op̄as dōes.

Prima. Cōfortare inspissādo substantiā mēbroꝝ q̄ inspissata calor naturalis nō resolut̄, sed uigorat. Hęc est intentio Auicē si cañ. Et non confortat / sanguinē et spiritū generādo, quēadmodum uinum & aqua carniū & vitelli ouoꝝ. Nec confortat uiuificādo & illuminādo, quēadmodum aromatica / ut muscus / crocus. Et spiritum clarificantia, ut margarite. Nec etiā confortat cōplexionem membrorū cōseruādo, uelut medicinę temperatē. Sec̄da Repercutere. Priō, q̄a membrū stringit, & minorē locū occupat, & illud quod est in mēbro expellit. Sec̄do repercutit, quia tēperat mēbri caliditate[m] attrahentē. Ideo calido remisso minor sit attractio. Tercio repercutit, calidū fugiēdo p contrariū, & calidū fugatū secū ducit humores. Quarto repercutit, materiā in grossādo, quare nō potest penetrare in membrū. Quinto repercutit, calorē innatū cōfortādo in mēbro, quo confortato minus recipit materiā nociuā, & materiā iam fluxā a se repellit. Tertia. Ingrossare materias cōgelādo & in spissādo. Quarta. Includare et digestionem impedire, cum digestio uisgeat per calidum. Stupefacere & dolorē mitigare. Vnomō spiritū ingrossādo & immobilitādo. Sec̄do mēbri cōplexionē malā cōponēdo aut corrūpendo. Mitigat etiā dolorē quādo malā cōplexionē calidā, quę ut plurimū est causa doloris.

Aqua ratione qua aqua preseruat ab ethica, & hos qui patiuntur febrem calidissimā, Galienus 10. de ingenio sanitatis. Aqua ratione qua frigida fluxū oēm phibet, Auicē. 2. canone. Et Galienus quinto de ingenio sanitatis. Aqua ratione qua frigida, neruos debilitat, & nocet vlceribus / dentibus / & ossibus, Frigidū enī inimicū est neruis. Hippo. in affo. Aqua calida ad ignem cōsta, nō est simplex, sed ex parte cōposita. Accipies de substantia ignis partē & q̄litate[m] eius, Gal. 1. simpliciu.

Aqua calefacta primo decursu calefacit & humectat, sed postea in frigidat. Galienus primo simplicium.

Aqua tepida que non delectat, ventrem inflat, sitim non minuit, appetitum deicit, & corpus dissoluit. Rasis scio Almanforis.

Aqua ratione qua calida & humida est remollescit, & ratione qua calida est subtiliatur/abstersiva/aperitiua.

Aqua calida humida cutem mollescit/applanat, & maculas subcutaneas resoluit, corpus inpinguat, & bonum colorem efficit. Fiat tamen moderate.

Aqua ferrea/cuprea/aluminosa/sulfurea, etc fluxus stringit & defecationes cutis planat balneando & embrocando, vide eas in Auicenna.

Cap. Tertium de bonitate Aquæ

Hippocras Aff. 26. quæ particule. Aqua que cito calefit & cito infrigidatur, leuissima est. Ex hoc accipe primo, quod subtilitas aque cognoscitur ex eo, quia cito clarescit & residet, sicut apparet in aqua Tyberis/Danubij/& Rudawka. Secundo bona est aqua que cito calefit & cito infrigidatur. Tertio aqua subtilis est si moueatur pluries, & minores habet inundationes in suo motu. Quarto aqua subtilis est, que perfectius representat qualitatem rei posite in ea, quam que minus representat. Quinto in aqua subtiliori, res clarius videtur quam in grossiori. Sexto res ponderosa in aquis subtilibus, ceteris paribus citius descendit, & tardius in grossis.

Amplius aqua que gustu est peior, quantumcumque sit clarior et leuissimum, & subtilior quam alia/erit deterior, et econuerso. Non est ergo confidendum in subtilitate substantie/claritate/& dyafaneitate. Immo confidendum est in gustu/odore/& tactu. Ex inde sequitur quod plus facit leuitas ad aquæ bonitatem, quam illuminatio & perspicacitas. Galienus in commento 26. quintæ particule afforissimorum. Leuissimam aquam intellige que stomachum non grauatur, & que cito transit digesta, etc.

Ad cognoscendum id quod admiscetur aque si sit male qualitatis. Quamuis forte non multum appareat gustui, sciri potest per admixtionem lixiuij cum aqua. Illa enim substantia que primo apparebit transparentis & luminosa, efficit turbida, & alba non transparentis, etc.

Ex Rasi tercio Almanforis, quattuor sunt conditiones bonæ aque: scilicet quod sit pondere leuior, sapore retinens meliorem ad dulcedinem parum declinantem, que cito calefit & cito infrigidatur, & ex qua vinum parum sustinet quantitatis, omnibus aquis est melior.

Aqua per decoctionem calefit & subtilior efficitur, quia partes terre que primo descendere non poterant, per decoctionem descendunt. Vinum autem & alia liquida per decoctionem inspissantur, eo quod subtile resoluitur, & residuum manet grossum.

Inter modos rectificandi aquas malas, sublimatio est perfectior, deinde distillatio, deinde decoctio, postea colatio.

Capitulum Quartum de Dubijs.

Queritur si sitis sit ex esuatiõne cibi comesti declinatõs ad aliquam siccitatẽ & grossiciam quod bibendũ sit. Et dicimus quod tunc vinũ mixtũ melius erit huiusmodi sitis extinctiuũ quam aqua, eo quod aqua huiusmodi digestionẽ impedit et uentositatem generat: nec ita perfecte cibo admisceat. Si autem sitis sit mendosa ratione ebrietatis, tunc aqua frigida pauca pura simplex paulatim transglutita est melior & conuenientior ad huiusmodi sitis sedationẽ, & valde nocuum est bibere vinum.

Dubitarur si sitis est appetitus frigidus, quare est quod homines sitientes plus vinũ appetunt quam aquam. Vnde est hoc quod vinũ sedat sitim cum sit calidũ & siccum secundum intentionẽ auctorum medicinarum. Ad hoc dicitur quod licet vinum sit calidum & siccũ de potenciali complexione, tamen de materiali et actuali data ab elementis: vinũ est a dominio aqueũ, & ratione huius complexiõis, vinum potest sedare sitim, & est obiectũ satis conueniens appetitus sitis, nam potest membra infrigidare. Quod autem homines sitientes plus appetunt vinũ quam aquam, hoc est propter amicitiam ipsius ad naturam humanam. Non quia sit magis conueniens ad sitim sedandam, sed quia natura nostri corporis plus delectatur in vino quam in aqua, cum enim patitur a nostro corpore, spiritum confortat & multiplicat, & sanguinem auget, & propterea sitientes plus appetunt vinum quam aquam.

Dubitarur, supposito quod aqua non nutriat. An homo citius moreretur bibendo aquam & penitus nihil comedendo, vel aquam non bibendo. Primo namque uidetur quod aqua vitam abreuiat debilitando calorem & spiritum, quibus contrariatur. Huius autem oppositum sentit Galienus scio regiminis auctorum inueniens. Quando quis bibit aquam humectatur corpus desiccatur, & roboratur & manet longo tempore per potum aque frigidæ, quod non faceret nisi eam biberet. Plus ergo facit ad vitam prolongandam humectando & actionem calidi retardando quam impediendo calidum innatum debilitando.

Amplius dubitarur si aliquis multum siciat post cenam vel prandium cum digestio est in fieri: quid est peius, vel potare aquam uel vinum. Videtur quod aquam bibere est deterius: quia magis impedit digestionem cum digestio uigeat per calidum & aqua est frigida. Vnde uidemus quod aqua posita in liquore uel lebetæ buliente magis impedit bullitionem quam vinum si poneretur. In contrarium uideatur esse Auicenna primo canon. fen 3. Nam reprobat potum uini ante digestionis complementum, quia facit cibum penetrare indigestum & a stomacho exire ante digestionem, Non autem sic aqua. Nam vinum est magis subtile in actione penetrationis quam aqua, que cum cibo poterit manere usque ad complementum digestionis. Et sic potus uini est minus conueniens quam aqua. Amplius alia ratio ad idem, vinum est nutrimentum & non aqua. Nunc autem ni-

hil est deterius q̄ indigestū super mediū digestum sumere. Præterea
vinum est facilis digestiones & sic digeretur ante cibum assumptū.
& sic uel defert secū cibum indigestum, uel manet in stomacho ul-
tra cōplementū suę digestionis & corrūpitur: & aliū cibum corrū-
pit. Responsio. Non infestante siti non est bibenda aqua nec uinum;
quousq; digestio stomachi sit quasi completa, tunc bibendū est ui-
num uel aqua uel utrūq; simul. Et huiusmodi potus a sapientibus
uocat delatiu⁹ ut dicit Rasis 4. Almanforis. Sed si sitis omnino in-
festet ante digestiōis cōplementum, credo q̄ potus aque est conue-
nientior q̄ potus uini. Non obstante q̄ cōmunis vsus sit ad contra-
rium, & quanto cibaria essent deteriora que comesta fuerint, tanto
potus uini esset deterior, & quanto uinū esset subtilius in substantia
& actione t̄to deterius. Et q̄a multi nō sunt assueti bibere aquā sed
uinū, tunc si bibat uinū ad sedandā sitim: sit debile & aq̄sum.

¶ Dubitat. Quis potus est conuenientior pro sitis extinctione & p̄
meliori ciborū pmixtione. An aqua simplex uel uinum. Homines
enī habent in consuetudine sumere cū cibo potum: & propter cibo-
rum bonam pmixtionem et propter sitis extinctionem. Sunt enim
multi qui comedendo sitiunt & sitiendo comedunt & bibunt. Vide-
tur q̄ potus aque esset conuenientior ad ciborū pmixtionem meli-
orem & ad sitis sedationē. Nam Auicē. 1. cañ. fen. 3. simpliciter prohi-
bet potum uini cū cibo & immediate post cibum, quicūq; sit ille: si-
ue bonus siue malus. Nam ex huiusmodi potu, cibus descendit de
stomacho ante p̄fectam digestiōē, & est causa opilationis & egrit-
udinū, quarum mater est opilatio. Ex potu autē aque nō prouenit
huiusmodi nocuentū sicut ex uino/ex eo quia uinū cum sit faci-
lis digestiōis citius digeritur q̄ cibus cui permisceat, & sic eñcit secū
cibum nondū digestum & erit causa opilatiōis. Aqua autē simplex
& pura, non digeritur: quia nō nutrit: & retinet cibum in stomacho
vsq; ad p̄fectam digestiōē: & sic non est causa opilationis. Am-
plius aqua bibita cū cibo, ciborū bonam naturam nō mutat, sed ui-
num permutat & alterat. Amplius confirmat. Si fercula anteq̄ co-
medantur, pmisceantur cū uino, & coquant in uino sicut in aqua.
Hoc erit irrationabile ualde, præcipue si cibaria sint bona in se, ergo
a simili bibere uinum cū cibo simul: & immediate post cibū pro ci-
borum cōmixtione & subtiliatiōe nō est rationabile. Vnde Auicē.
non prohibet expresse potū aque pure cū cibo & immediate post ci-
bum, sed prohibet potū uini. In contrariū huius est cōmunis vsus,
cōmuniter enī homines bibunt uinū cum cibo & immediate post cibū
& non aquā simplicem puram. Aqua enī non esset bona, nisi prop̄
ciborum cōmixtione & sitis sedationē, sed uinū has easdem condi-
tiones habet, nam sitim sedat & cibum pmisceat, & ultra hoc nutrit
& virtutē cōfortat & digestiōē, & sua aromaticitate spiritū auget
& calorem innatū. Et quia natura delectat in uino cibus permisceat

tur perfectius, & ex ipsius permixtione perfectior fit digestio cibi in
stomacho, & cibus sic digestus magis diligitur & attrahitur a mē-
bris alijs, & sic potus uini est conuenientior q̄ potus aque ceteris pa-
ribus, supposito q̄ homo non grauetur uino & sit consuetus bibe-
re uinū, et q̄ quātitas uini sit equalis quātitati aque: ad cibi pmixti-
onē sufficiens & ad sitis sedationē. Si etiā aliquis haberet stomachū
valde colericū, & comederet cibaria valde calida, potare uinū pro
sedatione sitis & pmixtione non est rationi consonū. Et ecōtra si ha-
beat quis stomachū valde frigidū: & comedat cibaria valde grossa
frigida indigestibilia, bibere aquā cum cibo et immediate post cibum
esset erroneū ualde. Conuenientior igit̄ est potus uini cū cibo et post.
Omnes homines tamē plus errant in potu uini q̄ aque. Vnde plu-
res infirmant bibentes uinum cū cibo, q̄ aquā, quia plus inclinant
ad uinū propter delectabilitatem. Ad hoc etiā facit multū diuersi-
tas uinorum que sumuntur cū cibo, q̄ est multum contra rationē.
Dicitur autē Auicē. prohibentis uinum cū cibo & post cibum, est
uerū in quantitate magna, in qua est magis potus delatiuus, & nō
de uino in quātitate parua in qua est potus permixtiuus, & nostrę
naturę confortatiuus. Et sic patet q̄ non est simile de huiusmodi po-
tu permixtiuo in ferculis & ciborū decoctione. In ferculis enī & mi-
xtionibus eorum: oportet esse magnā quātitatē uini et aque, & sic
melius est q̄ decoquant in aqua & comedant cum cōmixtione uini
& aque, uel prout ratio dicitur.

Dubitatur. Quid rationabilius est bibere cum fructibus, utrū uinū
uel aquā purā. Videt q̄ uinū nullomodo sit bibendū cū fructibus
nec post. Nam Auicē. p̄rio cañ. fen. scia, capitulo de regimine uini
& aque prohibet simpliciter dari uinū cum cibus mali chimi, & si-
militer post cibos mali chimi. Sic est de fructibus & specialiter de
melonibus. Omnes enī fructus non effugiunt cacochimiā. Galien⁹
alimentorum ij. Vnde de uuis & ficibus qui minus mali sunt inter
fructibus dicit, q̄ nō effugit cacochimiā, & sic est intentio Auicē.
q̄ cum fructibus & post non est bibendū uinum, sed nullibi potum
aque prohibet, & sic irrationabilius uidetur bibere uinū q̄ aquam
cum fructibus. In contrariū huius est cōmunis vsus. Nam cōmuni-
ter homines cum melonibus & alijs fructibus multis, uinū bonū
bibere consueuerunt, ut fructuū malicia corrigatur, secundū enī ca-
nones vniuersales medicinę, si aliquis cibus malus accipiatur & no-
cuius, bonū est & rationi consonū post ipsum assumere, cibum uel
potū illius malicię correctiuū, & hoc dicit Auicē. in cap̄lo de eo q̄
bibitur & comedit. Nunc autē fructus cōmuniter maliciā habent, q̄
per assumptionem uini corrigatur, & nō per assumptionem aque.
Amplius fructus plurimi sunt ventosi & difficilis digestiōis. Nunc
autē uinum ventositatem corrigit & digestiōem confortat. Item fru-
ctuum plurimi sunt frigidi, q̄ malicia etiā uino corrigatur. Predicta

Quid biben-
dū super fru-
ctus.

autem nocumēta per aquam nullatenus corriguntur, immo q̄ pe-
ius est augentur, & sic aquā bibere post fructus nō est consonū. Ad
hanc intentionem dicit Auicē. ij. canone de melonibus sub hoc no-
mine batheca. Post melones decet uinū bibere, & post pira decet ad-
ministrare hidromel cū spēbus. Et similiter Isaac in libro particularib⁹
Responsio. Fructus secundum possibilitatē sunt vitandi, quia ge-
nerant humores malos corruptibiles & putrescibiles, ex quibus p-
ueniunt febres / apostemata, & similes egritudines. Vnde narrat Ga-
lienus in libro euchimia et cacochimia q̄ comedit fructus cum suis
focijs & incidit in febres. Pater autē ipsius hoc cognito redijt ex rure
& curauit eum, fructusq̄ inhibuit, quos cum Galienus obmisit, vi-
xit multis annis sine febre, hęc ibi. Verum homines auidi sunt ad co-
medendū fructus, quos si absq̄ febris aduētu comedere voluerint
non bibant vinum cū eis, nisi forsan in pauca quātitate propter cō-
mixturem. Nostri autē homines pessime faciunt, plurimū vinum
delectabile, malmaticum dulce, aut muscatellā, uel vina fortia sur-
pra fructus horarios precoces & facile putrescibiles, scilicet supra
cerasa / pruna / persica / melones & ceteros huiusmodi fundentes &
cocteari comedentes, & secundū experientia in febres ut semp̄ exir-
de incidentes, q̄ si ceruisiam aut parum vini leuis & debilis superbi-
berent, non acciperet eos febris. Non bibant ergo multū vini cū fru-
ctibus nec vinū dulce aut forte, sed ceruisiā parum; aut vini leuis
parum; propter permixturem & descensum. Pro delatiuo autē potu
hoc est post duas aut tres horas comestionis fructus (si sitierint) bi-
bant vinum fortius, sed in pauca quantitate, ad corrigendū mali-
ciam fructuum, & non ad corrupendū nec ad exacerbandū mali-
ciā eorum. Ad dictum ergo Auicēne dicamus, q̄ Auicēna loqueba-
tur de potu delatiuo, qui debet esse vinum in quantitate pauca. De
potu autē correctiuo malicie & digestionis, permittit ut sumatur ui-
num forte in pauca quantitate. Et sic patet quomōdō vinum cū fructi-
bus sumere conuenit & quomodo non. Ad meliorē autē intelligen-
tiā nota q̄ quidam homines comedunt fructus propter feruorem
& calorem et sitis repressiōem. In partibus nutritiuis et spūalibus.
Ad hanc intentionem nullus ambigit; quin sit melius bibere aquā
q̄ vinum. Vnde in hominibus calidis & in regionibus feruidis & in
hominibus habentibus stomachum valde calidum & sitibundū,
Post cerasa & melones & similia q̄ comeduntur ad refrigerandum,
& ad sitis feruorem extingvendū, melius est forte aquā purā q̄ vi-
num bibere. Amplius fructus interdū assumūtur ppter vrine pro-
uocationem & renum mundificationem, ut melones et semina frigi-
da diuretica. Ad hanc intentionē non est rationi consonum bibere
aquam, nam vrine prouocationē aqua impedit, sed vinum subtile
aquosum ad hoc est magis cōueniens, uel ceruisia tenuis & diureti-
ca. Item interdū sumuntur fructus propter ventris retentionē & res-

strictionem. Ad hanc intentionem comeduntur pira, coctana, for-
be, nespile & fructus pontici imaturi. Ad hanc intentionē est vinū
stipticum bibendū rubeum & grossum & non aqua, nisi esset aqua
calibis uel ferri adusti aut plantaginis. Quidam autē homines come-
dunt fructus propter nutritionē, ut castaneas / ficus / vuas / & dacti-
los. Et si cū talibus fructibus aliqui auctores mādant bibere aquā,
ne epas opilaretur, tamen quis ambigit quin melior fiat nutritio, si
uinum superbatur. Preterea quandoq̄ fructus sumuntur propter
ventris lenitiōem, ut poma / ficus / vuę mature / persica mollia / ce-
rasa / pruna & similia, & ad hanc intentionē bibendum est cū eis vi-
num uel bona ceruisia & non aqua, Nam aqua impedit ventris le-
nitiōem. Omnem enī cursum prohibet a q̄cumq̄ mēbro, ut dicit
Auicē. ij. canone capitulo de aqua. Amplius huiusmodi fructus sic
sumpti non leniunt uentrem, nisi prius digerantur, & de potētia ad
actū reducunt, & q̄ p̄ assumptū vinū citi⁹ digerunt, et de potētia
ad actū perfectius reducunt. Ideo cū eis vinum uel ceruisia sumē-
da est, et debet esse vinum subtile declinans ad delectationem. Hęc
est vera interpretatio de bibitione post fructus.

Capitulum Quintum.

GAlienus precepit aquam dare in febribus in magna quantitate
subito vno haustu, primo regiminis acutorū. Interdum vero
precepit ut quantitas eius non sit magna, octauo de ingenio. Hęc
auctoritates nō cōtradictūr. Nam auctoritas primo regiminis acu-
torū est in febribus sine putredine, & in putridis post signa decoctio-
nis, semper suppositis supponendis ex parte corporis suscipientis.
Sed auctoritas Galieni 8. de ingenio sanitatis, est in febre putridā an-
te signa decoctiois, in quibus est fortior sitis & angustia, et timor ca-
sus in ethicam. Nisi enī nos hęc cogant, melius est non dare aquam
ante signa digestionis. Item cum Galienus prohibuit aquā ante co-
ctionis signū 8. de ingenio sanitatis intendit de aqua in magna quā-
titate, & considerata materia morbi et opilatiōe & quę datur ad re-
ctam curationē. Quando autē precepit aquam frigidam ante digesti-
onē materię dare, intellexit de aqua in parua quantitate, ad sitis &
angustię remissionem & preseruacionem ab ethica.
Preterea uidetur contradictio inter Auicēnā & Galienū. Nam in
4. canone Auicēna fatetur per potū aque frigidę, post materię dige-
stionem, vel si materia morbi sit calida subtilis, meliorē fieri mate-
rię expulsioem. Nam dicit q̄ huiusmodi potus aque frigidę iuuat
ad expellendam materiā per secessum aut per sudorem etc. Et op-
positū asserit Galienus 9. de ingenio ubi sic dicit. Aqua frigida nō
est danda quando natura preparat expellere materiā. Nam aqua
frigida prohibet fluxum sanguinis per nares & sudorem. Amplius
in 11. de ingenio dicit, q̄ aqua frigida non valet ad expurgandum
putredinem cū vrina; sudore & egestione, sed magnū iuumentum

prestat ad acumen, & sic non videtur quod iuuat ad expellendum &c.
 Ad hanc dubitationem dicendum quod directe & per se aqua frigida im-
 pedit omnem cursum ut dicit Auicenna. 2. canone capitulo de aqua, quod
 igitur aqua iuuat, non est nisi de per accidens, scilicet confortando virtu-
 tutem expulsivam & materiam obedienter faciendo, angustiam & si-
 tum remouendo & membra aliquantulum irrorando. Non quidem ma-
 teriam mobiliorer faciendo nec vias aperiendo. Unde postquam euacua-
 tiones inchoate sunt, aqua frigida non prodest nec iuuat: sed potius
 nocet, sed antequam euacuatio inchoetur, aqua frigida in frigidare po-
 test materiam preparando si sit subtilis & indigesta, & discretam ma-
 lam alterando, sicut & angustiam remouedo. Si etiam materia sit gros-
 sa indigesta, tamen in febribus chronicis in quibus materia non est sub-
 tilis/nec est angustia nec sitis nec feruor naturam infestans, nullo
 tempore competit aqua frigida pura. In alijs autem morbis non febrili-
 tantibus non competit via potus, nisi forte in fluxu ventris colerico
 sine opilatione aqua frigida esset conueniens. Aqua autem que admi-
 nistratur ad curam ethice, non debet esse frigiditatis uehementis nec
 longi temporis, quia innata caliditas est pauca, & virtus est debilis
 & eorum membra sunt carne denudata, quare non sustineret aqua fri-
 gidam, nec longam moram in eadem, huiusmodi autem aqua admini-
 strari non debet nisi precedente balneo humectatio temperate cali-
 ditatis. Si autem balneum fiat ad preseruandum ab ethica, tunc quia ad-
 huc membra sunt carnosissima, & caliditas innata exuberans & virtus for-
 tis, potest esse aqua frigidior & balneatio prolixior, verum non ex-
 pectetur in eis sudor.

Cap. vi. de Aquis artificialibus in generali.

Aque non dicuntur artificiales, eo quod forma per quam opera-
 tur detur per artem. Nam operatur per formas naturales eis
 inexistentes. Nulla enim forma naturalis fit nec potest fieri ab arte. Di-
 cuntur ergo artificiales, quia fiunt ab arte regulate et quodammodo coadiuuante.

De Aqua temperata.

Aque temperate subtilis substantie sunt doloris mitigatiue,
 sicut aqua aneti cum oleo oliuarum dulcium, vel cum pingue-
 dine anseris uel galline, uel aqua camomille, et aqua decoctionis spa-
 ragorum sunt satis conuenientes mitigatiue dolorum apostematum.
 Unguenta etiam facta ex predictis oleis et pinguedinibus cum cera al-
 ba sunt satis conuenientia ad dolorum mitigationem.

De Aquis remolliitiuis.

Aqua altee est conueniens, et aqua radice uiticelle. Et si in ista
 aquis sit butirum vaccinum, vel pinguedo anseris uel galline,
 erit conueniens remolliitiuum. Et similiter si in predictis remolliantur
 bdellium uel armoniacum erit facilius et melius remolliitiuum aposte-